
 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 5810/2017                                                      1 

 

DECRETO Nº 5810 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2017 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso das suas atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 4º, inciso I e § único, da Lei Municipal nº 764, de 23 de dezembro de 2016, e 

conforme Processo Administrativo nº 23.315/2017, 
 

DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Programa vigente, no 

corrente exercício financeiro, no valor de R$ 1.239.310,09 (um milhão, duzentos e trinta e nove mil 
trezentos e dez reais e nove centavos), para atender as despesas com as seguintes dotações 

orçamentárias: 
Nº 

Desp 

Programa de 

Trabalho 
Fonte Natureza da Despesa 

Projeto e/ou 

Atividade 

Unidade 

Orçamentária 

Suplementação 

R$ 

498 
20.21.10.302.04

28.2.087 

102 -

SUS  
3.3.90.39.00 

Outros Serviços 

Terceiro Pessoa 

Jurídica 

Assistência Média 

e Alta 

Complexidade 

(MAC/SAI/SUS) 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 
1.239.310,09 

TOTAL 1.239.310,09 

 
Art. 2º - Os recursos para atender a suplementação classificada no art. 1º, no valor de 

R$1.239.310,09 (um milhão, duzentos e trinta e nove mil trezentos e dez reais e nove centavos), 
correrão à conta de anulação parcial do seguinte Programa de Trabalho, de acordo com o art. 43, § 1º, 

inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64: 

Nº Desp 
Programa de 

Trabalho 
Fonte Natureza da Despesa 

Projeto e/ou 

Atividade 

Unidade 

Orçamentária 

Anulação 

R$ 

449 
20.21.10.122.00

21.2.081 

102 -

SUS 
3.3.90.39.00 

Outros Serv. 

Terceiro Pessoa 

Jurídica 

Manutenção das 

Atividades 

Administrativas 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 
164,66 

469 
20.21.10.122.00

21.2.290 

102 -

SUS 3.3.90.39.00 

Outros Serviços 

Terceiro Pessoa 

Jurídica 

Investimentos na 

Rede de Serviços 

de Saúde 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 
11.949,83 

473 
20.21.10.301.04

28.2.123 

102 -

SUS 3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Manutenção do 

Centro de 

Atenção 

Psicossocial 

CAPS 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 
90.065,61 

476 
20.21.10.301.04

28.2.123 

102 -

SUS 3.3.90.39.00 

Outros Serviços 

Terceiro Pessoa 

Jurídica 

Manutenção do 

Centro de 

Atenção 

Psicossocial 

CAPS 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 
10.763,93 

477 
20.21.10.301.04

28.2.123 

102 -

SUS 4.4.90.52.00 

Equipamentos e 

Material 

Permanente 

Manutenção do 

Centro de 

Atenção 

Psicossocial 

CAPS 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 
10.151,63 

482 
20.21.10.301.04

28.2.194 

102 -

SUS 3.3.90.39.00 

Outros Serviços 

Terceiro Pessoa 

Jurídica 

Especialização da 

Saúde Bucal no 

PSF 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 
9.174,71 

485 
20.21.10.301.04

28.2.195 

102 -

SUS 3.3.90.32.00 

Material, Bem 

ou Serviço para 

Distribuição 

Gratuita 

Bloco de 

Assistência 

Farmacêutica – 

Farmácia Básica 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 
200.000,00 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 5810/2017                                                      2 

 

504 

 

20.21.10.302.04

28.2.151 

102 -

SUS 3.3.90.39.00 

Outros Serviços 

Terceiro Pessoa 

Jurídica 

Manutenção do 

Centro de 

Atenção 

Psicossocial 

Infantil CAPSi 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 
52.339,95 

506 
20.21.10.302.04

28.2.199 

102 -

SUS 3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Saúde Bucal 

Especializado 

(CEO e LRPD) 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 
92.300,97 

508 
20.21.10.302.04

28.2.199 

102 -

SUS 3.3.90.39.00 

Outros Serviços 

Terceiro Pessoa 

Jurídica 

Saúde Bucal 

Especializado 

(CEO e LRPD) 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 
3.020,70 

510 
20.21.10.302.04

28.2.218 

102 -

SUS 3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Assistência 

Médica e 

Ambulatorial - 

CSRT 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 
191.400,00 

512 
20.21.10.302.04

28.2.218 

102 -

SUS 3.3.90.39.00 

Outros Serviços 

Terceiro Pessoa 

Jurídica 

Assistência 

Médica e 

Ambulatorial - 

CSRT 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 
25.031,77 

514 
20.21.10.302.04

28.2.219 

102 -

SUS 3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Atenção as 

Urgências/Emergê

ncias - PU 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 
186.530,00 

516 
20.21.10.302.04

28.2.219 

102 -

SUS 3.3.90.36.00 

Outros Serv. 

Terceiro Pessoa 

Física. 

Atenção as 

Urgências/Emergê

ncias - PU 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 
701,25 

517 
20.21.10.302.04

28.2.219 

102 -

SUS 3.3.90.39.00 

Outros Serviços 

Terceiro Pessoa 

Jurídica 

Atenção as 

Urgências/Emergê

ncias - PU 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 
3.248,60 

519 
20.21.10.302.04

28.2.219 

102 -

SUS 4.4.90.52.00 

Equipamentos e 

Material 

Permanente 

Atenção as 

Urgências/Emergê

ncias - PU 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 
15.079,00 

528 
20.21.10.302.04

28.2.278 

102 -

SUS 3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Saúde do 

Trabalhador 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 
18.974,60 

530 
20.21.10.302.04

28.2.278 

102 -

SUS 3.3.90.39.00 

Outros Serviços 

Terceiro Pessoa 

Jurídica 

Saúde do 

Trabalhador 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 
136.014,64 

534 
20.21.10.304.04

30.2.125 

102 -

SUS 3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Ações de 

Vigilância 

Sanitária 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 
7.802,76 

538 
20.21.10.304.04

30.2.125 

102 -

SUS 3.3.90.39.00 

Outros Serviços 

Terceiro Pessoa 

Jurídica 

Ações de 

Vigilância 

Sanitária 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 
33.600,00 

540 
20.21.10.304.04

30.2.125 

102 -

SUS 4.4.90.52.00 

Equipamentos e 

Material 

Permanente 

Ações de 

Vigilância 

Sanitária 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 
15.450,00 

541 
20.21.10.305.04

29.2.126 

102 -

SUS 3.3.90.14.00 Diárias - Civil 

Prevenção e 

Controle do 

HIV/AIDS e 

Outras DST´s 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 
938,19 

542 
20.21.10.305.04

29.2.126 

102 -

SUS 3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Prevenção e 

Controle do 

HIV/AIDS e 

Outras DST´s 

 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 
270,08 

544 
20.21.10.305.04

29.2.126 

102 -

SUS 3.3.90.32.00 

Material, Bem 

ou Serviço para 

Distribuição 

Gratuita 

Prevenção e 

Controle do 

HIV/AIDS e 

Outras DST´s 

 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 
10.000,00 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 5810/2017                                                      3 

 

547 
20.21.10.305.04

29.2.126 

102 -

SUS 3.3.90.39.00 

Outros Serviços 

Terceiro Pessoa 

Jurídica 

Prevenção e 

Controle do 

HIV/AIDS e 

Outras DST´s 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 
15.568,93 

548 
20.21.10.305.04

29.2.126 

102 -

SUS 4.4.90.52.00 

Equipamentos e 

Material 

Permanente 

Prevenção e 

Controle do 

HIV/AIDS e 

Outras DST´s 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 
10.203,00 

549 
20.21.10.305.04

29.2.127 

102 -

SUS 3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Vigilância 

Epidemiológica – 

PPI/ECD/PEAa 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 
6.887,80 

550 
20.21.10.305.04

29.2.127 

102 -

SUS 3.3.90.39.00 

Outros Serviços 

Terceiro Pessoa 

Jurídica 

Vigilância 

Epidemiológica – 

PPI/ECD/PEAa 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 
9.900,00 

557 
20.21.10.305.04

29.2.262 

102 -

SUS 3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Vigilância 

Ambiental 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 
26.729,80 

558 
20.21.10.305.04

29.2.262 

102 -

SUS 3.3.90.39.00 

Outros Serviços 

Terceiro Pessoa 

Jurídica 

Vigilância 

Ambiental 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 
32.207,28 

559 
20.21.10.305.04

29.2.262 

102 -

SUS 4.4.90.52.00 

Equipamentos e 

Material 

Permanente 

Vigilância 

Ambiental 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 
12.840,40 

TOTAL 1.239.310,09 

 
Art. 3º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação e afixação, ficando 

revogadas todas as disposições que lhe sejam contrárias ou incompatíveis. 

 

Itaperuna, 14 de dezembro de 2017. 
 
 

MARCUS VINÍCIUS DE OLIVEIRA PINTO 
PREFEITO MUNICIPAL 


